⁴ prima] u(n)a V.

XIV. 'Incipit' etc.¹

Sophisma:

{56/187} QUOD INCIPIT ESSE DESINIT NON ESSE

1. Probatio. Quod incipit esse nunc primo capit esse, et quod nunc primo capit esse cessat non esse, /170rA/ <et quod cessat non esse> desinit non esse; ergo a primo: quod incipit esse desinit non esse.

2. Contra. Quod incipit esse est, quod desinit non esse <non est>, ergo quod est non est.

3. Respondeo et dico quod huiusmodi verba 'incipit' et 'desinit' possunt exponi dupliciter: aut secundum positionem praesentis temporis et privationem praeteriti vel futuri vel econverso. Unde si tam 'incipit' quam 'desinit' exponatur per positionem praesentis et privationem praeteriti vel futuri vel per privationem praesentis et positionem praeteriti vel futuri e<s>t prima simpliciter falsa. Si autem hoc <verbum> 'incipit' exponatur per positionem praesentis et per privationem futuri et hoc verbum 'desinit' econverso modo, est simpliciter prima vera, est enim hiis sensus "quod est et prius non fuit est et prius non fuit".

{57/212} TU NON CESSAS COMEDERE FERRUM

1. Probetur per naturam contradictionis.

2. Contra. Tu non cessas etc., ergo comedis et comedes ferrum.

3. Respondeo et dico quod prima simpliciter vera est.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis a <pro>positione habente duas causas veritatis ad unam illarum, quia haec 'tu/ non cessas comedere ferrum' potest esse vera aut quia comedis et² comedes, aut quia non comedis. Unde cum arguit [ergo] «Tu non cessas comedere ferrum, ergo comedis et comedes ferrum»³ proceditur a <pro>positione praedicta ad alteram causam, unde peccat per fallaciam consequentis.

¹ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius capitulum de 'incipit' et 'desinit' ab hac explicatione orditiur: 'Incipit' et 'desinit' cum diversis differentem habent expositionem, quia secundum unam expositionem ponit utrumque esse secundum praesens sic: incipit esse = est et non fuit, desinit esse = est et non erit. Et secundum aliam expositionem in eis est privatio secundum praesens sic: 'incipit esse' = 'non est sed erit', 'desinit esse' = 'non est sed fuit'.*

² *et]* aut V.

³ *ferrum]* enim cum *vel sim.* V.

XV. ‘Praeter’ etc.¹

Sophisma:

{58/213} DECEM PRAETER QUINQUE SUNT QUINQUE

1. Probatio. Haec est falsa ‘decem sunt quinque solum praeter² quinque’, ergo illis exceptis erit vera, ergo haec est vera ‘decem praeter quinque sunt quinque’.

2. Contra. Decem praeter quinque [...] sunt quinque, ergo quinque non sunt quinque, quia regula est «in exceptiva vera et affirmativa removetur <praedicatum> ab eo <quod> excipitur».

3. Respondeo distinguendo eo quod hoc quod dico ‘praeter’ potest teneri exceptive, et sic est prima falsa; vel diminutive, et sic prima vera. Uno modo probat, alio modo improbat.

{59/225} QUIDLIBET \EST/ QUIDLIBET QUOLIBET EXCEPTO³ PRAETER QUIDLIBET

1. Probetur inductive.

2. Contra. Tot excipiuntur quod supponuntur.

3. Respondeo et dico quod prima falsa est simpliciter, quia aequipollebant isti ‘quidlibet est quidlibet’.

Ad 2. Et in probatione est fallacia consequentis, quia bene sequitur econverso, et non sic, quia huius singulares non communicant in altero extremorum, sc. in praedicato, et propter hoc ex illis non sequitur universale.

XVI. ‘Tantum’ etc.⁴

Sophisma:

Sit de qualibet specie brutorum unum individuum quod currat, similiter omnis homo currat. Inde sic:

¹ *Lemma ex Abstractionibus Ricardi, cuius capitulum de ‘praeter’ haec verba introducunt: ‘Praeter’ aliquando tenetur exceptive et tunc notat exemplum in praeiacenti; et quia affirmationi instat negatio et econverso, cum sit exceptio in affirmativis sequitur remotio praedicati a parte excepta, et in negativis sequitur eius affirmatio de excepto. Et aliquando non sumitur exceptive et tunc debet teneri diminutive et tunc non sequitur remotio praedicati ab eo quod sequitur hanc dictionem ‘praeter’.*

² *praeter*] pro V.

³ *quolibet excepto*] *quidlibet exceptiva* V.

⁴ *Lemma ex initio capituli Ricardi de ‘tantum’*: ‘Tantum’ positum cum subiecto denotat praedicatum removeri ab oppositis subiecti et illud positum cum praedicato denotat oppositum praedicati removeri a subiecto praeiacantis. Et iterum utrumlibet contingit dupliciter: uno modo faciendo generalem exclusionem, alio modo specialem; et ex hoc accidit diversitas in quibusdam sermonibus.

{60/228} TANTUM OMNIS HOMO CURRIT

1. Probatio. Omnis homo currit et non omnis leo nec omnis capra et sic de singulis, ergo tantum omnis homo currit.

2. Contra. Tantum omnis homo currit, ergo tantum omne animal rationale mortale¹ currit, non ergo omne irrationalе currit.

3. Respondeo distinguendo primam eo quod li ‘tantum’ potest facere exclusionem generalem vel specialem, et facta exclusione generali falsa est, et est hiis sensus “nihil currit quod non <sit> omnis homo”; facta exclusione speciali vera est, et est hiis sensus “non omnis leo currit, non omnis capra, et sic de singulis”.

Ad 2. Et hoc modo dico quod in <im>probatione est fallacia, scilicet cum dicit «Tantum omnis homo currit, /170rB/ ergo tantum omne animal rationale mortale currit», quia quamvis affirmativa unius sequatur ad affirmativam alterius sic ‘omnis <homo> currit, ergo omne animal rationale mortale currit’, cum negativa unius non sequatur ad negativam alterius, sic ‘non omnis leo currit, non omnis capra, et sic de singulis, ergo non omne² animal irrationalе’. Unde est ibi fallacia consequentis³, sc. a destructione antecedentis ad destructionem⁴ consequentis.

{61/230} SI TANTUM PATER EST NON TANTUM PATER EST

1. Probatio. Si tantum pater <est>, pater est; et si pater est, filius est; et si filius <est>, non tantum pater est; ergo a primo: si tantum pater <est>, non tantum pater est.

2. Contra. Oppositum non sequitur ad suum oppositum.

3. Respondeo et dico quod prima vera est.

Ad 2. Et ad <im>probationem respondeo et dico quod in talibus, ubi sc. opposita intelliguntur in aliquo antecedente, bene⁵ potest sumi oppositum sequi ad ipsum, ex omni enim naturaliter sequitur quod in ipso⁶ intelligitur.

{62/234} TANTUM UNUM <EST>

1. Probatio. Quicquid est, est unum; ergo prima vera.

2. Contra. Plura sunt, non [[unum]] ergo tantum unum est.

3. Respondeo et dico quod prima distinguenda est ex eo quod li ‘unum’ potest esse idem <quod> principium numeri, et sic est prima simpliciter falsa; vel potest esse unum quod convertitur cum ente, et sic est vera. Et in hoc sensu

¹ animal rationale mortale currit] animal currit rationale mortale V.

² omne] est V.

³ consequentis] potius scilicet V (.s. pro .9.).

⁴ destructionem] distributionem V.

⁵ bene] tantum V.

⁶ sequitur quod in ipso] sequetur quod in p(rim)o V.

†quod est con(ce)do† cum dicit «Plura sunt» quod plura non contradicunt uni
†confusio†.

{63/245} TANTUM VERUM OPPONITUR FALSO

1. Probatio. Verum¹ opponitur falso et nihil aliud quam verum opponitur falso, ergo tantum verum opponitur falso.

2. Contra. Ergo tantum verum et falsum opponuntur.

3. Respondeo. Dico quod prima vera est et bene probatur.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva. Quamvis enim affirmativa sequatur ad affirmativam sic ‘verum opponitur falso, ergo verum et falsum opponuntur’, negativa tamen² non sequetur ad negativam, sic: ‘nihil aliud quam verum opponitur falso, ergo nulla alia opponuntur’.

XVII. ...bis etc.³

{64/255} SOLIUS BINARII PARS EST UNITAS ET NULLUS NUMERUS

1. Probatio. Binarii pars est unitas et <nullus> numerus, et non alterius quam binarii pars est unitas et nullus numerus, ergo etc.

2. Contra. Ergo solius binarii pars est unitas et nullus quaternarius.⁴

3. Respondeo et dico quod prima distinguenda est secundum compositionem et divisionem. Si autem sit divisa, tunc est hiis sensus “solius binarii pars est unitas, et nullus numerus”, et sic est falsa. Si autem sit composita, tunc est hiis sensus “solius binarii pars est unitas-et-nullus-numerus”, et sic est vera,

Ad 2. et in <im>probatione est fallacia consequentis ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva, quia inferior est <nullus> numerus quam nullus quaternarius.

¹ verum] unum V.

² tamen] tantum V.

³ ...bis] vel ... his V. *Inter codices Abstractionum Ricardi Brugensis solus capitulum de ‘solus’ servat, quod incipit:* ‘Solus’ cum eo convenit quod est ‘tantum’ in significacione et officio.

⁴ An null*<i>us quaternar(ii) scribendum?* At cf. Mag.abs. & solutionem.

XVIII.¹**{65/256} SOLA NECESSARIA NECESSARIO SUNT VERA**

1. Probetur per naturam exclusionis.
2. Contra. Quaecumque sunt necessario sunt vera, sola necessaria sunt necessario vera, ergo sola necessaria sunt vera.
3. Respondeo.² Dico quod prima multiplex est eo quod hoc adverbium ‘necessario’ potest determinare verbum ratione compositionis, et sic falsa, quia hiis est sensus quia haec propositio est necessaria ‘sola necessaria sunt vera’, aut ratione rei verbi, et sic est vera et est hiis sensus “sola necessaria habent esse necessario”. /170vA/

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia compositionis: quamvis enim affirmativa sequatur ad affirmativam sic: ‘necessaria necessario sunt <vera>, ergo necessaria sunt vera’, negativa tamen non sequitur ad negativam sic: ‘non alia quam necessaria necessaria sunt vera, ergo non alia sunt vera’.

{66/289} OMNIS HOMO DE NECESSITATE EST ANIMAL

1. Probetur inductive.
2. Et improbetur sic: Omnis homo de necessitate est animal, Socrates est homo, ergo Socrates de necessitate est animal.
3. Respondeo et dico quod prima distinguenda est ex eo quod potest fieri distributio pro partibus propinquis vel pro partibus remotis. Primo modo vera, secundo modo falsa. Et dico fieri distributio<nem> pro partibus propinquis cum reduplicatione speciei ‘Socrates in quantum homo de necessitate est animal’, et dico fieri distributio<nem> pro partibus remotis cum reduplicatione individuorum [et] sic: ‘Socrates in quantum Socrates de necessitate <est> animal’.

{67/Ø} OMNE GRAMMATICUM DE NECESSITATE EST HOMO

1. Probatio. Haec est vera et semper fuit vera et erit vera, ergo necessaria.
2. Contra. Ergo quidam homo de necessitate est grammaticus.
3. Respondeo et dico quod necessitas sumitur tripliciter: uno modo quando praedicatum inest subiecto sive subiectum sit sive non, ut ‘si homo est animal <est>’; alio modo quando praedicatum inest subiecto existente, ut in proposito; tertio modo quando praedicatum inest subiecto _{tali} dispositione, ut ‘Socrates currit dum³ currit’. Unde sumendo necessitate<m> secundo modo dico quod prima propositio vera est.

¹ Novum capitulum hic incipere indicavit scriba fenestra ad litteram initialem recipientam relicta et primo versu linea traducto. Concludere licet auctorem huius summae sophisma ‘sola necessaria necessario sunt vera’ sophismatibus de necessario anumerasse, quamquam apud Rocardum inter sophismata ad ‘solus’ pertinentia tractatum esset.

² respondeo] lectio incerta.

³ Socrates currit dum] [[homo]] \Socrates/ currit dum(?) V.

Ad 2. Et cum improbat per suam conversam, dico quod non debet sic converti nisi fuerit ibi necessitas primo modo dicta.

{68/Ø} NULLUS SENEX ERIT PUER

1. Probetur inductive.
2. Contra. Ergo nullus puer erit senex.

3. Respondeo et dico quod prima multiplex est secundum istam regulam «Terminus communis supponens verbo de futuro potest supponere pro eis quae sunt vel pro eis quae erunt».¹ Si autem supponat pro praesenti est his sensus “nullus qui est senex erit puer”, et sic vera; si autem supponat pro futuro,² est iis sensus “nullus qui erit senex erit puer”, et sic est falsa.

Ad 2. Et ad improbationem dico quod non recte convertit, immo sic debet converti: ‘ergo nullus futurus puer est senex’, et haec est vera.

{69/292} ANIMA ANTICHRISTI NECESSARIO ERIT

1. Probatio. Anima Antichristi necessario erit quando erit, ergo anima Antichristi necessario erit.
2. Contra. Antichristus contingenter erit, ergo Antichristi anima erit contingenter.
3. Respondeo et dico quod prima vera est simpliciter.

Ad 2. Et in <im>probatione est fallacia consequentis, quia non sequitur ‘si antecedens est contingens, et consequens’. Unde non sequitur, quamvis Antichristus contingenter erit, quod est antecedens, quod propter hoc anima eius erit contingenter, quod est consequens. Necessarium enim aliquando potest sequi ad contingens,³ sed non econverso, quia ad necessarium numquam sequitur contingens.

Explicit summa sophismatum disputabilium.

¹ erunt] [[non sunt]] fuerunt V.

² futuro] praeterito V.

³ contingens] con(seque)ns V.